
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 4 del 24/01/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 216 del 24/01/2025

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: delega alla firma, a far data 01 febbraio 2025, sui documenti ARSIAL (Mandati e Reversali), presso la Banca Popolare

del Lazio Soc. Coop, ai dirigenti ARSIAL dott.ssa Patrizia Bergo e dott.ssa Serena Magliano e contestuale revoca della firma alla

Dott.ssa Elisabetta Caldani.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/01/2025 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 24/01/2025 Firma Gianna Lelli

Dirigente di AREA

Data 24/01/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: delega alla firma, a far data 01 febbraio 2025, sui documenti ARSIAL 

(Mandati e Reversali), presso la Banca Popolare del Lazio Soc. Coop, ai 
dirigenti ARSIAL dott.ssa Patrizia Bergo e dott.ssa Serena Magliano e 
contestuale revoca della firma alla Dott.ssa Elisabetta Caldani. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 12 marzo 2024, n. 27, 
con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 23 marzo 2024, n. 49, con 
la quale: 

- sono state recepite le osservazioni, di cui alla nota della Regione Lazio 11 aprile 
2024, n. 490286, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7576 di pari data; 

- è stato adottato il testo del Regolamento di Organizzazione ARSIAL ed il testo 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale, 
modificati a seguito dell’acquisizione delle osservazioni indicate nella suddetta 
nota della Regine Lazio prot. ARSIAL n. 7576/2024; 



 

2 
 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che con Determinazioni del Direttore Generale 22 luglio 
2024, n. 77, e 05 agosto 2024, n. 84, sono stati conferiti, ai dirigenti ARSIAL gli 
incarichi delle funzioni dirigenziali delle strutture dell’Agenzia, a far data 01 agosto 
2024 e 12 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione, nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

che con la suddetta Determinazione Direttoriale n. 77/2024, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Bilancio e Appalti alla Dott.ssa Elisabetta Caldani; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario 03 luglio 2024, n. 77, 
è stata disposta l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse, ai fini 
dell’esperimento dell’indagine esplorativa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 del Servizio Bancario di Tesoreria 
relativo all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), da aggiudicare per un periodo di n. 5 anni ad un costo fisso 
omnicomprensivo a cui si dovrà aggiungere il compenso per l’eventuale utilizzo 
dell’anticipazione di tesoreria se attivata; 

 che con la succitata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77/2014 è 
stato, altresì, approvato lo schema di convenzione del servizio di Tesoreria;  

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale 17 ottobre 2024, n. 744, è stato 
disposto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), del D.lgs. n. 
36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, l’affidamento dei 
servizi bancari di tesoreria, per il quinquennio che andrà dal 2025 al 2029, alla 
Banca Popolare del Lazio Soc. Coop. per azioni, con sede legale a Velletri (RM), in 
Via Martiri Fosse Ardeatine n. 9 – CAP 00049 – Cod. Fisc. E P.I. 047812910025; 

CONSIDERATO che attualmente sono incaricati alla firma degli atti ARSIAL (mandati e 
reversali) presso la suddetta Banca, il Direttore Generale, Dott. Giacomo Guastella 
e la Dirigente dell’Area Bilancio e Appalti, Dott.ssa Elisabetta Caldani; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 gennaio 2025, n. 16, con la quale è 
stato disposto di autorizzare l’assegnazione in posizione di comando temporaneo 
presso il CNEL (Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro), della Dott.ssa 
Elisabetta CALDANI, dirigente di ruolo a tempo indeterminato di ARSIAL e titolare 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Bilancio e Appalti, per il periodo dal 01 febbraio 
2025 e sino al 31 gennaio 2026, salvo eventuale proroga; 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che il Direttore Generale ARSIAL, Dott. Giacomo 
Guastella, con Determinazione 24 gennaio 2025, n. 3, ha avocato a sé, a far data 
01 febbraio 2025, l’incarico “ad interim” delle funzioni dirigenziali dell’Area Bilancio 
e Appalti; 

RITENUTO, pertanto, necessario revocare, a far data 01 febbraio 2025, la firma degli atti 
(mandati e reversali) con la Banca Popolare del Lazio Soc. Coop. per azioni, alla 
Dott.ssa Elisabetta Caldani, dirigente, sino al 31 gennaio 2025, dell’Area Bilancio 
e Appalti; 

 delegare alla firma degli atti (mandati e reversali) con la suddetta Banca, in caso 
della assenza o impossibilità di firmare i suddetti documenti da parte del Direttore 
Generale, la Dott.ssa Patrizia Bergo, dirigente ARSIAL dell’Area Risorse Umane e 
Affari Generali e la Dott.ssa Serena Magliano, dirigente ARSIAL dell’Area 
Promozione e Comunicazione; 

 

 



3 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI REVOCARE, a far data 01 febbraio 2025, la delega di firma degli atti ARSIAL 
(mandati e reversali), alla Dott.ssa Elisabetta Caldani, dirigente, sino al 31 gennaio 2025, 
dell’Area Bilancio e Appalti. 

DI DELEGARE alla firma degli atti (mandati e reversali), con la Banca Popolare del 
Lazio Soc. Coop. per azioni, con sede a Velletri (RM), in Via Martiri Fosse Ardeatine n. 9 
– CAP 00049 – Cod. Fisc. E P.I. 047812910025, affidataria dei servizi bancari di tesoreria 
per il quinquennio che andrà dal 2025 al 2029, a far data dal 01 febbraio 2025 e sino a 
nuova disposizione, in caso della assenza o impossibilità di firmare i suddetti documenti 
da parte del Direttore Generale, il quale con Determinazione n. 3/2025, ha avocato a sé 
l’incarico “ad interim” delle funzioni dirigenziali dell’Area Bilancio e Appalti, la Dott.ssa 
Patrizia Bergo, dirigente ARSIAL dell’Area Risorse Umane e Affari Generali e la Dott.ssa 
Serena Magliano, dirigente ARSIAL dell’Area Promozione e Comunicazione.

DI TRASMETTERE alla Banca Popolare del Lazio Soc. Coop. per azioni, la presente 
Determinazione del Direttore Generale con allegata la documentazione necessaria per le 
suddette deleghe. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.lgs. n. 33/2013 23 X X 


		2025-01-24T11:14:39+0000
	Giacomo Guastella




